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ВВЕДЕНИЕ

Диссертация посвящена истории формирования диалектной системы

младописьменного тувинского языка.

Тувинский язык – национальный язык коренной титульной нации

Республики Тыва, одного из субъектов Российской Федерации.

Республика расположена на юге Красноярского края, на юге и юго-

востоке граничит с Монголией, на западе ̶ Республикой Горный Алтай, на

северо-востоке ̶ Иркутской областью.

Кроме территории Республики Тыва тувинцы живут компактно в

селе Усинское Красноярского края РФ (около 500 человек), Северо -

Западной Монголии (сумон Буянт, г. Ховд Ховдинского, сумоны Цэнгэл

Баян-Ульгийского, Зуун-Бурен и Орхон Сэлэнгинского, Заамар

Центрального, Цагаан-Нур Хубсугульского аймаков (всего не более 7

тыс. человек), в селениях Хом, Ханас, Ак-Хава, Чингиль, Кок-Догай,

Алагак Синьцзянь-Уйгурского автономного районасти Китая (не более

2500 человек). Всего на тувинском языке говорит около 260 тыс. человек,

из них в РТ проживает 249 тыс. тувинцев (данные переписи 2010 г.).

В нашей работе мы опирались на современное административное

деление Тувы, Монголии и Китая, где распространен тувинский язык. В Туве

низшее административное деление называется сумон, он входит в состав

кожууна (района).

По классификации Н. А. Баскакова, тувинский язык принадлежит

восточно-хуннской ветви тюркских языков, еѐ уйгуро-тюкуйской подгруппе

вместе с тофаларским языком. Из древних языков в эту подгруппу внесены

древнеогузский и древнеуйгурский языки [Баскаков 1962: 331].

Актуальность темы. Диалектные материалы любого языка дают

возможность лингвистам проникнуть в суть исторических процессов,

происходивших в языке. Они особенно ценны для младописьменных
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языков, у которых отсутствуют письменные источники. В этом

отношении не является исключением тувинский язык, для которого

письменность была создана в 1930 г. Именно поэтому сбор полевого

материала по всем диалектам и говорам тувинского языка и дальнейшее

их теоретическое осмысление в сравнительно-сопоставительном плане с

близкородственными тюркскими языками саянской группы является

важнейшей задачей сегодняшнего дня. В дальнейшем полученные

результаты послужат для сравнительно-исторического их изучения и

создания исторической грамматики тувинского языка.

Тувинская диалектология – неотъемлемая часть российской тюркологии,

тюркской диалектологии. Терминология по тюркской диалектологии

основывается на терминологической системе русской диалектологии. Объем

понятий и терминов наречие, диалект, говор и подговор определяется

практически исходя из особенностей диалектной системы языка, поэтому он

различен по языкам [Убрятова 2010: 9].

Активные диалектологические исследования в тюркологии,

проводившиеся в СССР под руководством научных центров Москвы,

Баку, Новосибирска, после 80-х годов прошлого века пошли на убыль.

Вновь они возобновились в связи с продолжением работы над серией

«Сравнительно-историческая грамматика тюркских языков», особенно в

части «Региональные реконструкции» [2002]. В 2010 году вышел I том

давно подготовленной и уже переработанной серии «Диалекты тюркских

языков», в том же году Институт истории, языка и литературы

Уфимского научного центра РАН во главе с его научным руководителем

Ф. Г. Хисамидтиновой стал организатором ежегодных конференций по

тюркской диалектологии, которая быстро обрела статус всероссийской

конференции по актуальным проблемам диалектологии языков народов

России.

Диалектологические исследования в тувинском языкознании

активизируются, начиная с конца 1950-х гг. благодаря коллективам
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сектора языка Тувинского научно-исследовательского института языка,

литературы и истории (ТНИИЯЛИ), а также кафедры тувинской

филологии Кызылского государственного педагогического института

(КГПИ). Научные коллективы названных учреждений начали выезжать в

районы республики с целью сбора диалектного материала по специально

составленному опроснику. Результаты экспедиций регулярно печатались

в Учѐных записках ТНИИЯЛИ, был создан специальный фонд в

рукописном отделе данного учреждения. Эту работу возглавлял

А. А. Пальмбах, в ней принимали активное участие З. Б. Чадамба,

Г. Ф. Бабушкин, Ш. Ч. Сат, Я. Ш. Хертек, А. К. Делгер-оол,

М. Х. Сарыкай и др. Появились работы, где вопросы диалектологии

рассматривались в связи со становлением норм литературного тувинского

языка [Арагачы 1967; Cат 1971].

Следующий этап диалектологических исследований в Туве

характеризуется тем, что отдельные ученые результаты своей

деятельности стали представлять в виде специальных диссертационных

исследований и монографий. Это работы З. Б. Чадамба [1974],

П. С. Серен [1993; 2000], М. Д. Доржу [2002], Е. М. Куулар [2003]. В

последние годы появились специальные работы по зарубежным

диалектам и говорам тувинского языка Д. А. Монгуша [1985],

У. Цэцэгдарь [1999, 2006, 2013], Б. Баярсайхан [2002, 2006, 2009, 2010],

Х. Гансух [2009 б, в], М.В.Бавуу-Сюрюн [2008-2012]; зарубежных

авторов T. Mawkanuli [1999], E. Ragagnin [2011]. Особенности диалектов

в области фонетики получили свое отражение в ареальных исследованиях

М. Б. Мартан-оол [1986], К. А. Бичелдея [1999], в области лексики работы

П. С. Серен [1993; 2000], Л. С. Кара-оол [2006]. Вышел из печати

диалектный словарь М. Д. Доржу [2002], группой авторов составлен

электронный словарь диалектных слов алтайского диалекта тувинского

языка [2012].
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Вопросам классификации местных разновидностей тувинского языка

посвящена работа А. А. Пальмбаха «О классификационных признаках

территориальных диалектов тувинского языка» [Пальмбах, 1968: 232].

Чуть позже, в вводной части своей работы «Тоджинский диалект

тувинского языка» на основе обобщения отчетов диалектологических

экспедиций и вышедших к тому времени статей З. Б. Чадамба

представила своѐ видение на диалектное членение тувинского языка

[Чадамба 1974: 15].

Вузовский учебник Ш. Ч. Сата «Тыва диалектология» [1987] остается

единственной обобщающей работой по диалектам и говорам тувинского

языка. В нем дана по сути уточненная классификация Н. А. Баскакова

[Баскаков 1964]. Работа отражает состояние диалектологических

исследований тувинских учѐных к середине 1980-х гг., она имеет статус

учебного пособия, поэтому еѐ сложно принять как теоретическое

обобщающее исследование о формировании современной системы диалектов

и говоров тувинского языка.

Другие работы, появившиеся после данной публикации, либо

касаются статуса отдельной территории [Доржу 2002; Серен 2006а], либо

только уточняют классификационные признаки и диалектное членение

отдельных территорий [Куулар 2012]; расширяют территории

распространения диалектов и говоров, вводя новый материал [Гансух

2009в; Цэцэгдарь 2013].

Несмотря на значительные успехи диалектологов, в тувинском

языкознании пока ещѐ нет специальных работ по вопросам формирования

диалектной системы тувинского языка.

Таким образом, выбор темы продиктован отсутствием обобщающих

теоретических исследований по истории формирования диалектов и говоров

тувинского языка.

Объектом данного исследования являются диалекты и говоры

тувинского языка.
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Цель работы – установление истории формирования современной

системы говоров и диалектов тувинского языка.

Намеченная цель определяет решение следующих задач:

 определить интегральные и дифференциальные признаки диалектов

и говоров на фонетическом, грамматическом и лексическом уровнях;

 на их основе установить современную систему диалектов и говоров

тувинского языка;

 выявить причины, обусловившие появление интегральных и

дифференциальных признаков диалектов и говоров;

 выявить относительную хронологию и пути формирования

диалектов и говоров тувинского языка;

 определить ареалы распространения наиболее характерных

диалектных черт.

Положения, выносимые на защиту:

1. Диалектное членение тувинского языка произведено на основе

совокупности лингвистических признаков, так как в тувинском языке нет

четко противопоставленных критериев, явно очерченных ареалов

распространения диалектных различий.

2. При выделении диалектов рассматривались различия в области

фонетики, лексики, грамматики от литературного тувинского языка

(ЛТЯ) и других диалектов. Говоры выделены в составе диалектов на

основе сопоставления как с ЛТЯ, так и с говорами в составе одного

диалекта. Отдельные черты говоров и диалектов сближают их с другими

диалектами и говорами, обусловлено это особенностями местных

разновидностей тувинского языка.

3. В диалектном отношении тувинский язык, на территории

проживания основной массы носителей языка, более однороден, чем на

тех территориях, которые оказались оторванными в силу природных

препятствий, исторических событий. Традиционные интенсивные

контакты диффузного характера, социально-экономические связи
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способствовали формированию в центральной части Тувы диалектов с

небольшими диалектными различиями.

4. На основе совокупности лингвистических данных мы выделили:

центральный диалект с дзун-хемчикским, эрзин-тес-хемским, улуг-

хемским, овюрским и тандынским говорами; западный диалект с бай-

тайгинско-барун-хемчикским, монгун-тайгинским, кара-хольским

говорами; тере-хольский, тоджинский, цагаан-нурский диалекты;

алтайский диалект с кобдоским, цэнгэльским, китайским говорами.

5. Диалекты и говоры характеризуются как сохранившимися из

древнеуйгурского, древнекыргызского, древнеогузского языков

реликтовыми чертами, так и инновационными чертами, появившимися

под влиянием языковых контактов разного уровня.

6. Диалектные черты, сформированные в результате поздних

языковых контактов, имеют абсолютные хронологические рамки; более

ранние, где это возможно, определяются только в относительном плане.

7. Наиболее поздними являются алтайские, казахские, китайские,

русские заимствования. Если заимствования из первых трѐх языков стали

результатом маргинальных контактов, то русизмы проникали в диалекты

и говоры разными путями: непосредственными маргинальными и

опосредованными языковыми контактами.

8. Современные диалектные черты тувинского языка являются

результатом как междиалектных, так и межъязыковых связей, развитием

собственных ресурсов.

9. В плане проявления диалектных черт, обусловленных языковыми

контактами разного характера, западный диалект проявляет общие черты

с алтайским, шорским языками и алтайским диалектом тувинского языка.

Тоджинский, цагаан-нурский и тере-хольский диалекты проявляют

общность с тофаларским, сойотским и уйгур-урянхайским языками.

Эрзинско-тес-хемский говор более подвержен монгольскому

влиянию, чем остальные внутренние диалекты и говоры; в этом он
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проявляет сходство с зарубежными диалектами. Изолированные диалекты и

говоры сохраняют больше архаичных черт, чем диалекты и говоры,

распространенные в центральной части Тувы.

Монгольское влияние на диалекты и говоры имеет разновременный

характер, в своих отдельных чертах отличается от влияния на ЛТЯ.

10. Учитывая экстралингвистический фактор, диалекты

группируются как внутренние и зарубежные; степные, таѐжные и

таежно-степные. С учетом возможностей коммуникации фиксируем

изолированные тоджинский и тере-хольский диалекты наряду с

зарубежными диалектами. Наличие письма на родном языке

характеризует внутренние диалекты как письменные, а зарубежные

диалекты – как бесписьменные, кроме цэнгэльского говора, где только в

конце XX века началось обучение на тувинском языке, созданы учебники

для начальной школы.

11. По степени витальности диалекты и говоры находятся в

критических позициях. Заметно нивелирующее воздействие

литературного языка на внутренние диалекты и говоры, ассимилирующее

– монгольского и казахского языков – на зарубежные диалекты.

Научная новизна исследования. Настоящая работа представляет

собою первое монографическое исследование истории сложения

современной системы диалектов и говоров тувинского языка, путей их

формирования. Впервые в наиболее полном виде проанализированы

классификационные признаки диалектов и говоров; выявлены наиболее

релевантные дифференциальные и интегральные черты диалектов и

говоров тувинского языка по отношению к литературному языку и по

отношению друг к другу. Диалекты классифицированы по целому

комплексу признаков. Впервые в состав диалектной системы тувинского

языка введены идиомы зарубежных групп тувинцев, определѐн их статус

по отношению к ЛТЯ и по отношению друг к другу; выявлены пути их

формирования.
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Определена роль древнетюркского, древнеуйгурского,

древнекыргызского компонентов, межъязыковых связей с сибирскими

тюркскими языками в формировании диалектных черт тувинского языка.

Установлены относительные временные рамки, в которых шло

формирование диалектных черт местных разновидностей тувинского

языка. Определены экстралингвистические факторы, повлиявшие прямо

или опосредованно на формирование современной диалектной системы

тувинского языка, и выявлены причинно-следственные связи между

ними. Выявлена роль этнического компонента в формировании

дифференциальных и интегральных черт диалектов и говоров тувинского

языка.

В диссертации впервые вводится в научный оборот ранее

неизвестный материал, отражающий результаты полевых исследований,

особенно по зарубежным диалектам. Начата работа по созданию

диалектного корпуса тувинского языка: обрабатывается база данных

(аудио-, видео-, фото-, текстовые материалы) по образцам диалектной

речи, разрабатываются программы по созданию электронных карт с

использованием ГИС-технологий. Первые результаты данной работы

представлены на сайте «Электронный корпус текстов тувинского языка»

по адресу: http://www.tuvacorpus.ru/?q=node/21.

Методы и приемы исследования. Использованы сравнительно-

сопоставительный, по необходимости – сравнительно-исторический,

описательный методы. Применялись приемы картографирования,

анкетирования. Использован весь комплекс различных видов полевой

деятельности.

Материал исследования. Основным источником при написании

работы явились полевые материалы автора, собиравшиеся в течение

более двадцати лет (1996–2016 гг.), во время экспедиций в различные

кожууны (районы) республики, а также в места компактного проживания

этнических тувинцев на других территориях России, в Монголии и Китае.
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Проработаны документы из рукописного отдела ТНИИЯЛИ ̶ ТИГИ,

диалектологического фонда кафедры тувинского и общего языкознании

ТувГУ; материалы из опубликованных работ как по диалектологии, так и

по этнографии тувинцев.

Все полевые записи осуществлены на магнитных или цифровых

носителях, которые составляют банк данных диалектных текстов

формируемого в настоящее время диалектологического корпуса

тувинского языка. Общий объем устного материала составляет 84 часа

непрерывного звучания.

Теоретической и методологической базой исследования стали

серия коллективных трудов по сравнительно-исторической грамматике

тюркских языков, по диалектологии тюркских языков Н. А. Баскакова

[1964, 1966], Э. Р. Тенишева [1953, 2006], Н. З. Гаджиевой [1980],

Е. И. Убрятовой [2010], Л. А. Покровской [1966]; по древним тюркским

языкам С. Е. Малова [1951, 1957], В. М. Насилова [1963]; по ареальной

лингвистике М. А. Бородиной [1976, 1982], Н. З. Гаджиевой [1979, 1980],

Г. Ф. Благовой [1982], по истории и диалектологии тюркских языков

Сибири Е. И. Убрятовой [2010, 2011], Н. Н. Широбоковой [2005]; по

этимологии тюркских и урало-алтайских языков Э. В. Севортяна [1974,

1978], по урало-алтайским языкам Н. А. Баскакова [1981],

И. В. Кормушина [1984], А. В. Дыбо [1996, 2007], по диалектам

сибирских тюркских языков Е. И. Убрятовой [1985], Д. Г. Тумашевой

[1977], по тюрко-монгольским языковым связям В. И. Рассадина [2007,


[…]


В результате работы установлены относительная хронология и пути

формирования диалектов и говоров тувинского языка.

Что касается младописьменного тувинского языка, то здесь трудно

установить временные границы формирования его диалектов. Мы

определили временные рамки, в которых были заложены современные

диалектные черты тувинского языка, опираясь на труды известных

тюркологов Н .А. Баскакова, Е. И. Убрятовой, В. М. Наделяева.

Так, В. М. Наделяев убедительно доказал, что жители Тувы были

отюречены в древнеуйгурскую эпоху. Хронологические рамки,

предложенные автором, мы принимаем как более ранние [В. М. Наделяев

«У истоков тувинского языка»].

Мы можем только выдвинуть, в качестве дополнения и уточнения,

гипотезу, что основу речи жителей центральной Тувы и тувинцев Северо-

Западной Монголии, Китайского Алтая составлял какой-то единый язык,

потому что в фонетическом плане язык тувинцев, проживающих в указанных

территориях, более однороден. Эту территорию и занимали древние чики,

которые и были отюречены в древнеуйгурскую эпоху. А тем

древнеуйгурским языком, как нам видится, владели предки носителей

нынешнего тере-хольского диалекта. В пользу такого предположения в

лингвистическом плане говорит оппозиция сильных, слабых и сверхслабых
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согласных в тере-хольском диалекте. В этом диалекте сильные согласные

встречаются не только в анлауте, но и в инлауте, что не характерно для

литературного языка. Эта языковая черта не поддается воздействию

литературного языка.

К экстралингвистическим факторам, в объяснение нашего

предположения, относим древнеуйгурскую крепость Пор-Бажың, которая

находится на территории Тере-Хольского кожууна. Язык тере-хольцев

близок к уйгур-урянхайскому языку. Исторически нынешняя территория

Хубсугульского аймака Монголии принадлежала Туве, называлась

Хаасутский хошун (см. прил. 1, карта 13). Монголы все тюркоязычные

группы на этой территории называют уйгурами, а тувинцев – урянхай.

Самыми яркими маркерами диалектов и говоров являются рудименты

древних языков: языка орхоно-енисейских памятников, древнеуйгурского,

древнекыргызского языков.

Кыпчакские элементы, сохранившиеся от древнекыргызского языка,

были внесены в годы правления древних кыргызов в IX–XII веках на всей

территории Центральной Азии.

Далее хронологически на территории центральной Азии господствовал

монгольский язык. Тувинский язык в целом подвергся мощному влиянию

старописьменного монгольского языка в более позднее время.

Сравнение языковых материалов литературного языка и диалектов

показывают черты письменного монгольского и следы маргинальных

контактов в диалектах. Поскольку нет письменных памятников на тувинском

языке, историю формирования диалектов и говоров можно проследить

только по языковым материалам, определяя их относительную хронологию.

Сложные слова, аналитические грамматические формы дают разную степень

стяженности форм слов. Фонетические явления, приведшие к изменениям в

структуре слова, также определяются как разные этапы развития явления.

По ним определена по возможности относительная хронология языковых

явлений.
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Диалекты и говоры характеризуются как сохранившимися из

древнеуйгурского, древнекыргызского, древнеогузского языков реликтовыми

чертами, так и инновационными чертами, появившимися под влиянием

языковых контактов разного уровня. Наиболее поздними являются алтайские

казахские, китайские заимствования. Русизмы проникали в диалекты и

говоры также разными путями: непосредственными маргинальными и

опосредованными языковыми контактами. Диалектные черты,

сформированные в результате поздних языковых контактов, имеют

абсолютные хронологические рамки, – это начало ХХ века.

Таким образом, современные диалектные черты тувинского языка

являются результатом как междиалектных, так и межъязыковых связей,

развитием собственных ресурсов.

По степени витальности диалекты и говоры находятся в разных

позициях. В настоящее время при благоприятной этнической ситуации в

Республике Тыва, где 80 % населения составляет коренное население, растет

его языковой нигилизм по отношению к родному языку. За последние 20-25

лет наблюдается миграция сельского населения в города, особенно в столицу

республики Кызыл и его окрестности. Урбанизация населения (в Туве 52 %

городского населения, 48 % сельского населения – основных носителей

диалектной речи) создает условия для развития социальных диалектов.

В городах наблюдается переход, особенно молодежи и детей коренной

национальности, на русский язык как основной язык коммуникации и

обучения. За последние 4-5 лет процентное соотношение классов с русским

языком обучения в городе с 40 % достигло 80 %. Эти дети уже переходят на

русский язык общения. Кроме того, заметно нивелирующее воздействие

литературного языка.

В Монголии, кроме сумона Цэнгэл, дети также становятся только

монголоязычными. У тувинцев Китая развивается полилингвизм, но

близкородственный казахский язык оказывает сильное ассимилирующее

влияние несмотря на дистанцирование на религиозной почве.
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Всѐ это создает неблагоприятную ситуацию для сохранности как всего

тувинского языка, так и его диалектов. В этих условиях появилась

необходимость скорейшей фиксации современного состояния диалектов и

говоров.

Судьбы языков малочисленных кочевых близкородственных

родоплеменных групп Центральной Азии, до сегодняшнего дня ведущих

традиционный образ жизни, демонстрируют модели языковых контактов,

которые происходили веками на исконных землях их проживания. Наши

результаты исследования показывают, что языки малочисленных групп,

оказавшись в иноязычной среде, ассимилируются быстрее, если это

близкородственные народы со схожей материально-духовной культурой. Ср.

пример тувинцев Кобдо, Цагаан-Нура, Селенги, уйгур-урянхайцев среди

монгол. Они дистанцируются, если духовная культура имеет существенные

различия – пример тувинцев Китая и Цэнгэла с казахами и уйгурами. Тем не

менее, при контактах с близкородственными языками язык большинства

оказывает мощное влияние на язык меньшинства.

Кроме того, язык мог подвергнуться полной языковой и этнической

ассимиляции в течении столетия: примеры дархатов среди монгол,

теленгитов среди тувинцев Китая и Цэнгэла, Монгун-Тайги и т.д. Тогда

следы побежденного языка проявляются в виде субстратных явлений.

Вновь образовавшийся цагаан-нурский диалект представляет собой

модель изолированного языкового сообщества, ведущего кочевой образ

жизни. Он образовался в результате конвергентного и дивергентного

развития двух разных диалектов, в основе которых стояли разные идиомы, о

чем свидетельствуют материнские диалекты.

В целом же, как мы установили в ходе проведенного исследования, в

диалектном отношении тувинский язык на территории проживания основной

массы носителей языка более однороден, чем те территории, которые

оказались оторванными в силу природных препятствий и исторических

событий.
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Список сокращений

АД – алтайский диалект

азерб. – азербайджанский язык

аз. диал. – азербайджанские диалекты

ак.-эрик. – язык жителей сумона Ак-Эрик

алт. – алтайский язык

АССР – Автономная Советская Социалистическая Республика

бай-т. – бай-тайгинский говор

БАМРС – Большой академический монгольско-русский словарь

башк. – башкирский язык

бии-х. – бии-хемский говор

букв. – буквальный

вм. – вместо

Г – гласный

ГСАЯ – Грамматика современного алтайского языка

ГХЯ – Грамматика хакасского языка

ДАБЯ – Диалектологический атлас башкирского языка

ДАТЯ – Диалектологический атлас тюркских языков

ДАЯЯ – Диалектологический атлас якутского языка

диал. – диалект

досл. – дословный

др.-тюрк. – древнетюркский язык

др.-уйг. – древнеуйгурский язык

ДСТЯ – Диалектологический словарь тувинского языка
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зап. – западный диалект

К-Х. – Каа-Хемский район

каз. – казахский язык

кара-х. – кара-хольский говор

КГПИ – Кызылский государственный педагогический институт

кирг. – киргизский язык

кит. – китайский говор

кобд. – кобдоский говор

куман. – куманский язык

кыпч. – кыпчакские языки

ЛГУ – Ленинградский государственный университет

лит. – литературный

ЛТЯ – литературный тувинский язык

ЛЯ – литературный язык

монг. – монгольский язык

монг.-т. – монгун-тайгинский говор

овюр. – овюрский говор

орф. – орфографический

п.-монг. – письменный монгольский

разг. – разговорный

Р. п. – родительный падеж

рун. – рунический

рус. – русский язык

С – согласный

СИГТЯ – Сравнительно-историческая грамматика тюркских языков
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см. – смотри

совр. монг – современный монгольский

ст.-осм. – староосманский

стп. – старописьменный

ср. – сравнить

сут.-х. – сут-хольский говор

Т-Х. – Тес-Хемский район

танд. – тандинский говор

Тере-Х. – Тере-Хольский район

тес-х. – тес-хемский говор

ТИГИ – Тувинский институт гуманитарных исследований

ТНИИЯЛИ – Тувинский научно-исследовательский институт языка,

литературы и истории

тодж. – тоджинский диалект

тоф. – тофаларский язык

ТСТЯ – Толковый словарь тувинского языка

тув. – тувинский язык

тур. диал. – турецкие диалекты

уйг. – уйгурский язык

уйг.-ур. – уйгур-урянхайский язык

улуг-х. – улуг-хемский говор

устар. – устаревший

ус – язык усинских тувинцев

хак. – хакасский язык

ХРС – Хакасско-русский словарь

цаг.-н – цагаан-нурский диалект
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цэнг. – цэнгэльский говор

центр. – центральный диалект

чаг. – чагатайский язык

шор. – шорский язык

ЮВД – юго-восточный диалект

эрз. – эрзинский говор

ЭСТувЯ – Этимологический словарь тувинского языка

як. – якутский язык

V – вокализм

C – консонантизм

N= – основа существительного

PL= – аффикс множественного числа

POSS – аффикс принадлежности
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44. Этимологический словарь тюркских языков: Общетюркские и

межтюркские основы на букву Қ и К – М., 1997. – 368 с.

45. Этимологический словарь тюркских языков: Общетюркские и

межтюркские лексические основы на букву К / Отв. ред. Г. Ф. Благова. – М.,

2000. – Вып. 2. – 264 с.
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46. Этимологический словарь тюркских языков: Общетюркские и

межтюркские лексические основы на букву Л, М, Н, П, С / Отв. ред.

А. В. Дыбо. – М., 2003. – 446 с.

47. Якутско-русский словарь / Под ред. П. А. Сленцова. – М.: Сов.

энцикл., 1972. – 606 с.
