ОТЗЫВ

**официального оппонента – доктора филологических наук,
профессора Боргояковой Тамары Герасимовны о диссертации
БАВУУ-СЮРЮН Миры Викторовны «История формирования
диалектов и говоров тувинского языка», представленной на соискание
ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.20.
– сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное
языкознание**

Диссертация М.В. Бавуу-Сюрюн представляет собой актуальный и своевременный научно-исследовательский проект, посвященный выявлению закономерностей и проблем состояния и развития диалектов тувинского языка, представляющих уникальные пути «языкового освоения родных мест» (Л. Вайсгербер).

Актуальность и своевременность работы обусловлены: а) отсутствием комплексных теоретических исследований по истории формирования диалектной системы тувинского языка; б) динамичными процессами разрушения диалектов в условиях социальной интеграции и негативного отношения к ним как пережиткам прошлых эпох. Витальность диалектов и говоров тувинского языка находится «в критических позициях» с заметным нивелирующим воздействием «литературного языка на внутренние диалекты и говоры», ассимилирующим – «монгольского и казахского языков – на зарубежные диалекты» (с.12).

Теоретическая значимость диссертации определяется новыми подходами к классификации диалектов и говоров тувинского языка, основанными на комплексном анализе исторических, социальных и лингвистических процессов в диахроническом и синхроническом аспектах. Полученные результаты составляют основу для новых теоретических работ по истории тюркских языков Южной Сибири, для создания историко-этимологических и диалектологических словарей.

Практическая ценность полученных результатов состоит, кроме указанных в диссертации возможностей, в создании сводного многоаспектного описания лексики тувинских диалектов и говоров, включая ранее неизвестные материалы, полученные в ходе полевых исследований, в том числе по зарубежным диалектам. Это, несомненно, будет способствовать совершенствованию норм литературного тувинского языка, обогащению его словарного запаса, лексикографических значений и синонимических рядов.

Научная новизна исследования связана с введением в научный оборот новых сведений о диалектных вариантах тувинского языка, формировавшихся в условиях непосредственных и опосредованных контактов и изоляции. Впервые предложен системный анализ путей формирования современной системы диалектов и говоров тувинского языка с выявлением их базовых классификационных признаков по отношению к литературному языку и друг к другу, а также в корреляции с данными других языков Саяно-Алтайского ареала.

Цель исследования по установлению истории формирования современной системы говоров и диалектов тувинского языка полностью достигнута через успешное решение поставленных диссертантом задач.

Положения, выносимые на защиту, в полном объеме отражают результаты исследования, каждое положение обосновывается в тексте диссертации, подтверждается тщательным анализом диалектологического материала. Установлены интегральные и дифференциальные признаки диалектов и говоров, выстроена градация диалектов по степени выраженности этнотерриториальных языковых особенностей, предложена их обоснованная классификация, включающая 6 диалектов и 11 говоров, с определением их корреляции с другими контактными языками России и зарубежья, сформулирован и обоснован уровень витальности диалектов и говоров в контексте особенностей современной социолингвистической ситуации в Республике Тыва и в местах компактного проживания тувинских диалектоносителей за рубежом.

Структура работы соответствует поставленным в ней целям и задачам и включает пять глав. В первой главе «Экстралингвистические факторы, влияющие на состояние диалектов и говоров тувинского языка» выявляются факторы, прямо или опосредованно повлиявшие на формирование современной диалектной системы тувинского языка в контексте исторических, политических и социально-экономических процессов. Важным представляется привлечение конкретных примеров из диалектов тувинского языка для подтверждения нижних временных границ формирования местных разновидностей тувинского языка периодом существования древних тюркских языков с памятниками орхоно-енисейской письменности (с.20). Убедительность аргументов о сохранности границ родовых земель тувинских диалектоносителей в течение почти 300 лет подкрепляется составленной автором картой традиционных путей сообщений, обеспечивших однородность тувинского языка в диалектном отношении (прил. 1, карта 2), а также данными информантов, позволяющих верифицировать имеющиеся исторические источники и внести коррективы по составу носителей отдельных говоров (с. 26).

Логичный переход к социолингвистической ситуации в Республике Тува открывается кратким обзором языковой ситуации за последние 100 лет. Он включает анализ изменений в статусе и функционировании тувинского языка, основ республиканского языкового законодательства, особенностей билингвизма и низкого качества языкового образования, так или иначе влияющих на состояние диалектов и говоров тувинского языка. Это позволяет автору прийти к важным выводам о корреляции тувинского и русского языков с этнической и гражданской идентификациями соответственно (с.44). В то же время не совсем понятным осталось утверждение о конфликте « интересов государства, личности и этнического сообщества (нации) в составе многонационального государства» (там же). Но с заключением об актуальности повышения роли органов государственной власти в изучении реальной языковой ситуации и в кардинальном улучшении

обучения родному и русскому языкам – не в ущерб друг другу (!) – нельзя не согласиться. По заключению автора сегодня «процесс становления тувинско-русского двуязычия не способствует ни сохранению родного языка, ни развитию русского языка у коренного населения. В результате падает уровень владеющих диалектной речью, растет простое смешение языков» (с. 45). В результате языкового сдвига, прежде всего, среди городских детей, тувинский язык включен в Атлас языков под угрозой исчезновения ЮНЕСКО. Тем не менее, у Тувы все еще есть уникальный шанс удержать активное тувинско-русское двуязычие, сохранив, таким образом, и диалектное богатство тувинского языка. Именно этому, в том числе способствует диссертационное исследование М.В. Бавуу-Сюрюн. Что касается зарубежных диалектов тувинского языка, то в работе приводятся важные результаты тщательного изучения их статуса, сохранности, уровня языковой лояльности, этнической идентификации и количества носителей, полученные с привлечением информантов. Несомненным достоинством диссертации является опора на валидный эмпирический материал, собранный автором в течение более 20 лет личного участия в экспедициях в кожууны республики и в места компактного проживания этнических тувинцев в Монголии и Китае (общий объем звучания записей 84 часа). Увлеченность диссертанта научным поиском проявляется в таких формулировках, как, например, «нам **посчастливилось** встречаться с представителями старшего поколения носителей речного и таежного говоров Тоджинского диалекта), которые сохраняли исконное произношение» (с. 99).

Получение недостающих сведений о языке тувинцев Китая позволило автору не только завершить создание картины формирования системы «зарубежных диалектов и говоров тувинского языка» (с.58), но и обосновать задачи по разработке общего фонда тувинского языка с выводом его в открытый доступ и диалектологического корпуса тувинского языка. К достоинствам работы несомненно относится и предложенный дополнительный список опорных пунктов для обследования пограничных

говоров и диалектов на территории Тувы с включением и тувиноязычных территорий за ее пределами (с 70 – 73). Актуальность скорейшего документирования диалектов и говоров становится очевидной на примерах языка *туха* в Монголии, которым «на пороговом уровне владеют менее 20 человек» (с. 74), цагаан-нурского диалекта, находящегося на грани исчезновения (с.262, других «бесписьменных родоплеменных языков коренных народов Восточных Саян» (с.140).

В последующих главах обосновываются теоретические основы изучения и описания диалектов и говоров, мотивируется выбор соответствующих подходов и критериев, приводятся результаты исследования по выявлению общности и отличительных особенностей диалектов и говоров. Привлечение качественных иллюстративных материалов усиливает убедительность научной аргументации на всех уровнях языка – фонетическом, грамматическом и лексическом. Карты и таблицы удачно раскрывают и уточняют особенности системы гласных и согласных в диалектах и говорах, исторические территории распространения диалектов и говоров, отдельных фонетических явлений и грамматических форм, обобщают морфологические особенности диалектов и говоров. Устанавливается более высокая степень однородности тувинского языка на территории проживания основной массы носителей языка в отличие от языка территорий, дистанцированных в силу природных препятствий или исторических и политических событий. Диалектная система с менее выраженными диалектными различиями сформировалась в центральной части Тувы в связи с традиционными интенсивными контактами диффузного характера и развитыми социально-экономическими связями.

В пятой главе по итогам изучения всей совокупности лингвистических и экстралингвистических данных предложена авторская классификация диалектов с выделением 6 диалектов и 11 говоров. Достаточное внимание уделяется как характеристике диалектов и говоров с точки зрения сохранения в них реликтовых черт из древнеуйгурского, древнекыргызского

и древнеогузского языков, так и инновационным чертам, появившимся под влиянием более поздних языковых контактов. Соискатель приходит к выводу об абсолютности / относительности выделяемых хронологических рамок формирования диалектных черт в разные периоды языковых контактов с учетом изучения имеющейся обширной источниковедческой базы.

В связи с проанализированным материалом хотелось бы задать вопросы.

- 1) Можно ли на основе исследованного материала определить объем и содержание диалектного материала еще не внесенного в лексикографические источники?
- 2) Имеются ли данные по приблизительному количеству носителей диалектов тувинского языка, и влияет ли численность диалектоносителей на сохранность диалектов и говоров?
- 3) Почему саянский говор не сохранил свой отдельный статус в предложенной диалектной классификации?

Отдельные пожелания по диссертации связаны с недостаточностью в ней обобщений с опорой на формальные статистические показатели. Например, расхождения в словарном составе, морфологических формах изучаемых говоров и диалектов можно бы было дать в процентном выражении. Это позволило бы усилить валидность и более последовательное и однотипное представление полученных результатов. Наличие в работе большого количества обобщений, представленных в таблицах (см. главу 3), делает это вполне возможным.

Некоторые количественные показатели по носителям диалектов носят случайный характер и приводятся без какой-либо системы. Так, например, они есть только для Тоджинского и Тере-Хольского внутренних диалектов и для зарубежных диалектов. Возможно, уместными и полезными могли бы также стать показатели численности населения в разрезе кожуунов Республики Тыва с учетом «привязки» к ним анализируемого диалектного разнообразия.

Отмеченные замечания не снижают общую позитивную оценку работы, в которой М.В. Бавуу-Сюрюн проявила высокий уровень аналитической зрелости, оригинальности мышления и самостоятельности в поиске решений по заявленной актуальной проблеме. Автореферат отражает основные положения диссертационной работы, материалы диссертации достаточно полно представлены в монографии и других публикациях, включая учебно-методические пособия и научные статьи.

В целом диссертация М.В. Бавуу-Сюрюн является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение. Она соответствует требованиям пп. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемых к докторским диссертациям, (утверждено постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013, № 842), а её автор заслуживает присуждения ей искомой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Официальный оппонент
доктор филологических наук,
профессор, директор Института
гуманитарных исследований
и саяно-алтайской тюркологии
федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Хакасский государственный университет»

Т.Г. Боргоякова

30.11.2018 г.

655017, Абакан, Республика Хакасия, ул. Ленина 92, тел: +7(3902)243018;
e-mail: univer@khsu.ru

Подпись профессора Боргояковой Тамары Герасимовны **удостоверяю**

Н.Я. Арамонова, Ученый секретарь Ученого совета ХГУ им. Н.Ф. Катанова